Porto Alegre, segunda-feira, 07 de maio de 2012 DIÁRIO OFICIAL 47

  3º TERMO ADITIVO N° 124/12 - DEGEC/SUSUP
 Termo Aditivo ao contrato nº 242/11 - DEGEC/SUSUP ; Partes:  CORSAN e COSATEL CONSTRU-
ÇÕES, SANEAMENTO E ENERGIA LTDA;  Edital de Concorrência nº  207/11 - SUSUP/DAFRI/
CORSAN ; Objeto do Contrato:  A ampliação e reformulação da Estação de Tratamento de Esgoto,
no município de Santa Rosa/RS.  Objeto do Aditivo:    o acréscimo de quantitativos não previstos, equi-
valente a, aproximadamente, 16,05% do valor do contrato ; Valor:  R$ 976.294,05  Recursos:  OGU.

  1º TERMO ADITIVO N° 125/12 - DEGEC/SUSUP
 Termo Aditivo ao contrato nº 111/12 - DEGEC/SUSUP ; Partes:  CORSAN e ALZ COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LABORATORIAIS LTDA;  Edital de Pregão Eletrônico nº  449/11 - DELIC/SUSUP/CORSAN ;
Objeto do Contrato:  A aquisição de materiais para os Laboratórios do Interior e Laboratório Central.
Itens 02, 08, 09, 10, 12, 21, 22 e 23.  Objeto do Aditivo:    a correção do código e descrição do item
09, da tabela de itens, para: código 08690 - Funil de vidro liso comum 150mm, haste curta, diâmetro
150mm ;   Recursos:  PRÓPRIOS .

  AVISO DE PENALIDADE 012/12 - DEGEC-SUSUP-DA

 A Companhia Riograndense de Saneamento -  CORSAN  através da Superintendência de Suprimen-
tos - SUSUP, torna público o  AVISO DE PENALIDADE  N.º 012/12 -  PROCESSO : 000062-2287/12-5
-  EDITAL DE   PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 732/10-SUSUP/DAFRI/CORSAN - TERMO DE REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO Nº 473/10 - DEGEC/ SUSUP -  CONTRATADA:  KROLL
INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA  -  CNPJ 90.072.620/0001-29 -  PENALIDADE:  multa no valor de R$
2.868,06 - Fundamento Legal: da Cláusula Quinta, alínea “b”, item 4 da Ordem de Compra nº 46.991.

  Porto Alegre,  04/05/2012 .
  André Passos Cordeiro -  Diretor Administrativo.

 Codigo: 966048

 Secretaria do Meio Ambiente
  Secretario do Meio Ambiente

 Secretário de Estado: HÉLIO CORBELLINI
 End: Rua Carlos Chagas, 55
 Porto Alegre/RS - 90030-020

 Gabinete

 HÉLIO CORBELLINI
 End: Rua Carlos Chagas, 55 - 9º Andar

 Porto Alegre / RS / 90030-020
 Fone: (51) 3288-8124

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 004117-0500/12-5
 Nome: Thiago Pacheco Costa Krebs
 Id.Func./Vínculo: 3521737/01
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Coordenador de Assessoria - CC11
 Lotação: SEMA - Assessoria Jurídica

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasília/DF
 Período de afastamento: 09/05/2012 a 11/05/2012
 Evento e justifi cativa: Participar da 2° Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Jurídicos.
 Condição: Com ônus

 Codigo: 966535

 Secretaria da Saúde
  Secretaria da Saúde

 Secretário de Estado : CIRO SIMONI
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º Andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete

 CIRO SIMONI
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

 Porto Alegre / RS / 90119-900
 Fone: (51) 3288-5949

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Contratação
 Expediente: 051362-2000/12-1
 Nome: Jose Eurico de Bitencourt Machado
 Id.Func./Vínculo: 676314/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Auxiliar de Serviços Médicos IV
 Lotação: Secretaria da Saúde

 SUSPENDE, por 02 anos, a contar de 05/04/2012, o contrato individual de trabalho, fi rmado entre
o Estado do Rio Grande do Sul e o servidor civil celetista, sem ônus para o Estado, assegurando o
direito de retornar ao seu emprego no término do prazo concedido, sem quaisquer outras vantagens.

 Codigo: 966539

 Assunto: Gratifi cação de Função Especial -SES
 Expediente: 037194-2000/12-7
 Nome: Jose Eduardo da Cunha Bernhardt
 Id.Func./Vínculo: 1647717/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D
 Lotação: Secretaria da Saúde

 DESIGNA a contar de 16/03/2012, para exercer a função ouvidor.

 Codigo: 966540

 Assunto: Gratifi cação de Função Especial -SES
 Expediente: 037194-2000/12-7
 Nome: Luana Gonçalves Gehres
 Id.Func./Vínculo: 3236404/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A
 Lotação: Secretaria da Saúde

 DESIGNA a contar de 16/03/2012, para exercer a função ouvidor.

 Codigo: 966541

 Assunto: Gratifi cação de Função Especial -SES
 Expediente: 037194-2000/12-7
 Nome: Neda Leal Musa
 Id.Func./Vínculo: 720046/03
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-B
 Lotação: Secretaria da Saúde

 DESIGNA a contar de 16/03/2012, para exercer a função ouvidor.

 Codigo: 966542

 Assunto: Licença para Acompanhar Cônjuge
 Expediente: 050144-2000/12-0
 Nome: Deise de Carvalho Dias
 Id.Func./Vínculo: 2511452/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C
 Lotação: Secretaria da Saúde

 RENOVA, a contar de 17/08/2011, pelo prazo de 2(dois)  anos, o ato registrado na pág. 31, D.O.E. de
31/03/2012, que concedeu a licença para acompanhar o cônjuge.

 Codigo: 966543

 Assunto: Licença para Acompanhar Cônjuge
 Expediente: 036569-2000/12-0
 Nome: Gisele Belmonte Steibel
 Id.Func./Vínculo: 2614553/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C
 Lotação: Secretaria da Saúde

 RENOVA, a contar de 15/03/2012, pelo prazo de 2(dois)  anos, o ato registrado na pág. 58, D.O.E. de
28/04/2010, que concedeu a licença para acompanhar o cônjuge.

 Codigo: 966544

 Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares
 Expediente: 000917-2069/12-6
 Nome: Alexandre Augusto Becker
 Id.Func./Vínculo: 2565242/02
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C
 Lotação: Secretaria da Saúde

 CONCEDE licença para tratar de interesses particulares, a contar de 11/03/2012, pelo prazo de 2
(dois) anos, nos termos da Lei Complementar 10098/94, art. 146, devendo manter suas contribuições
para o IPERGS, conforme as Leis 12065/04, 12066/04 e 12134/04.

 Codigo: 966545

     PORTARIAS

 PORTARIA Nº 175/2012

O SECRETÁRIO ESTADUAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições e, considerando:

- a necessidade de compor a Comissão de Avaliação para contratação de consultores do
Projeto UNESCO 914BRA3043, na modalidade produto.

RESOLVE:

Art. 1º. – Criar a Comissão responsável pela avaliação dos candidatos inscritos nos
editos do Projeto 914BRA3043, na modalidade produto;

Art. 2º.  - A Comissão referida no Art. 1º. será composta pelos seguintes representantes:
Secretaria de Estado da Saúde:
Ana Carolina Simoni
João Arthur Caetano Pinto
Károl Cabral

Secretaria de Estado da Segurança Pública ( Of. 268/2012 – GAB – SSP):
Alexia Meurer
Íris Monteiro da Silva

Secretaria de Planejamento, Gestão e Participação Cidadã ( Of.125/2012 – GAB –
SERPLAG):

Luisa Bernadete Corrêa Dora

Art. 3º.  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre 03 de abril de 2012.

CIRO SIMONI
Secretário de Estado da Saúde

 Codigo: 966003